
52 YEAR BOOK 2013

株式会社レイテックは、1995年に設立以降、「内外国特許調査・解析の受託業務、
及び外国出願代行業務」、「特許調査解析システムPAT-LIST シリーズの開発販売業
務」、「PAT-LIST-G/WEBの情報提供業務」を提供されておられます。
自社製品の情報解析ツールPAT-LIST を使った「PAT-LIST 研究会」を2006年
から開催されておられます。「PAT-LIST 研究会」は、自社ユーザでなくても参加で
きますとともに、異業種の参加会員により会員同士が特許情報の活用や特許マップ作
成に関わる情報交換を図り、会員自身のスキルアップのみならず、特許情報活用の普
及に努めておられます。これまでの参加者の実績は、8期265名になります。
「PAT-LIST 研究会」活動は、利用者の立場から特許情報の利用・活用について研
究を行い、その普及に多大な貢献をされました。

この度、特許情報普及活動功労者表彰におきまして
理事長賞を賜り感謝申し上げます。
この受賞の対象となりました、PAT-LIST 研究会は、
主に弊社の特許情報活用ツールであるPAT-LISTを用
いて、特許調査・解析・特許マップ作成、等々の特許
情報活用について一年間を通して研究活動を行うもの
です。現在東京と名古屋で開催しておりますが、東京
は今年で８年目を迎えました。多くの企業の知財部や研
究開発を行っている方々にご参加を頂いております。ま
た、リーダー的な立場で本研究会をサポートしていただ
いている方々もいらっしゃいます。お陰様で本研究会か
ら多くの素晴らしい成果が生まれており、また会員間の
交流や親睦も盛んに行われております。今回の受賞に
対し、参加者やリーダー、参加をご支援いただいた企業、
この表彰にご推奨いただきましたATIS（技術情報サー
ビス協会）の皆様に対しても心より感謝を申し上げます。

2013（平成25）年度　特許情報普及活動功労者表彰

一般財団法人日本特許情報機構理事長賞
受賞者紹介【活用研究功労者】

株式会社 レイテック
代表取締役　出口 隆信

功　績


